Anahtar Kelimeler: Gazâlî, kalam, felsefe, tasavvuf, epistemoloji, ontoloji, metafizik, fıkıh, ahlak

* Yrd. Doç. Dr., Bayan Claremont İslamic Graduate Institute/Claremont School of Theology

Klasik kaynaklar Gazâlî'nin 450 Hicri/1058 Miladi yılında Horasan'ın Tus şehrinde dünyaya naklediyor.¹ Babası mütevazi bir yün taciridir ve oğulları Ebu Hamid Muhammad (Gazâlî) ve Ebu el-Fütun Ahmed'in eğitimi ile yakından ilgilenir. Babalarını erken yaşta kaybeden iki evlad bir tasavvuf ehlinin yanında yaşamaya ve eğitimlerine devam ederler. Kaynaklar bize bu sûfînin ismini vermiyor ama o dönem Tus'da etkili olan meşhur Şeyh Ebû Ali Fadl b. Muhammed El-Farmedî'nin muridlerinden biri olması kuvvetle muhtemel. Farmedî'nin kendisi, meşhur sûfî ve alim Ebû'l Kasım Abdülkerim el-Küseyrî'nin (vefatı 465 H./1072 M.) talebesidir ki bu iki kardeş üzerinde el-Küseyrî'nin *Risâle*'sinin etkisini açıklar.

Gazâlî erken dönemlerinde Ahmed b. Muhammed el-Razakânî ve İmam Ebu Nasr el-İsmailî gibi ülemadan temel İslamî bilimleri okur. Daha sonra Nişabur'da İmam el-Haremeyn Ebu el-Ma'âli el-Cüveynî'nin (vefatı 478 H.) derslerine devam eder. Bir talebe olarak gösterdiği üstün muvaffakiyetlerden sonra onu Bağdat'ta Nizâm'ül Mülk'ün meclisinde görüyoruz. Bilahare Bağdad Nizâmiye medresesinin müderrisi Ebu İshak Şirâzinin vefatı üzerine (484 H./1091 M.) mezkur medreseye baş müderris olarak atanır.

Kısa surede bu pozisyonda ilmi yetkinliği, hitabeti ve yazdıkları ile büyük bir ün kazanan ve "Hüccet al-İslam" olarak anılmaya başlanan Gazâlî aşağıda sebeplerine ve sonuçlarına daha etraflı olarak değineceğimiz gibi 488 H. senesinde yaşadığı entellektüel ve ruhanî bunalım neticesinde bu pozisyonu terk eder ve uzlete çekilir. Bu süre içinde Şam, Kudüs, Mekke, ve Medine gibi İslam dünyasının merkezlerinde dervişâne bir uzlet ve çile hayatı yaşayan Gazâlî 10 sene sonra Bağdat'a avdet eder. Geri döndüğünde artık yalnızca bir alim olarak değil aynı zamanda ilmini kalb ile birleştirmiş bir arif ve bir veli olarak da itibar görür. Feyizli ve bereketli ömrü 505 Hicri/1111 Miladî tarihinde bir Pazartesi günü hitama erer.

Düşüncesi

Gazâlî çok yönlü bir düşünür. Yazdığı 200'den fazla eseri onun fıkıh, akaid, tefsir, tasavvuf gibi sahalardaki yetkinliğini, kendinden önceki birikimi hazmetmenin yanında onu vahiy, akıl, ve kalbin bir araya geldiği bir atmosferde aşma çabasını gözler önüne seriyor. Bazen bir kelimacı olarak zamanın güçlü fikrî ve dinî düşünce akımlarına reddiyeler yazarken görürüz

1 Daha modern çalışmalar ise Gazâlî'nin kendi eserlerindeki bazı göndermelerden hareketle doğum tarihinin 448 Hicri/1056 Miladi olabileceğini söylüyor. Bkz. Frank Griffel, *Al-Ghazâlî's Philosophical Theology: An Introduction to the Study of his Life and Thought*. (New York: Oxford University Press, 2009) s. 2